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Tämä opinnäytetyö tehtiin yhteisyössä rakennusliike Asura Oy:n kanssa. Opinnäytetyön 
aihe syntyi Asura Oy:n tarpeesta saada työkalu työnjohdolle rakennustyömaan aloitusvai-
heen valmistelua varten työnjohdon työn helpottamiseksi. Tavoitteena oli valmistaa toimiva 
työkalu, muistilista, aloitusvaiheen valmistelun helpottamiseksi. Opinnäytetyössä on tarkas-
teltu aloitusvaiheen valmisteluun vaikuttavia asioita, toimenpiteitä ja ominaispiirteitä.  
 
Opinnäytetyön aineisto kerättiin Internetistä, kirjallisuudesta ja muista aiheesta tehdyistä tut-
kimuksista. Opinnäytetyön tekijä käytti opinnäytetyötä tehdessään hyödyksi omaa kokemus-
taan rakennusalalta. Rakennustyömaan aloitusvaiheen valmistelussa on huomioitava run-
saasti erilaisia lakeja ja määräyksiä. Tämän lisäksi erilaiset luvat ja sopimukset vaativat 
oman huomionsa. Opinnäytetyön tekijä on nähnyt tarpeelliseksi näiden asioiden avaamisen 
opinnäytetyössä.  
 
Opinnäytetyön lopputuloksena syntyi muistilista työnjohdon työn tueksi. Muistilistaan on lis-
tattu rakennustyömaan aloitusvaiheen valmistelussa huomioitavat ja hoidettavat asiat. Muis-
tilistaan on lisätty linkit tarvittaviin ilmoituksiin, hakemuksiin ja sopimuksiin. Tämän lisäksi 
muistilistaan on mahdollista merkitä hoidettu asia tehdyksi. 
 
Muistilista on tarpeellinen työkalu työnjohdolle. Muistilistasta tulee olemaan hyötyä Asura 
Oy:n työnjohdolle, kun otetaan huomioon hoidettavien asioiden määrä ja tärkeys. Muistilis-
tan avulla pystytään vähentämään unohdusten, aikatauluviiveiden, virheiden ja kustannus-
ten määrää.  
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1 Johdanto 

Uudenmaan Rakennus & Putkitus on vuonna 2003 perustettu rakennusalan yritys. Se 

on syntynyt perustajansa halusta kehittää rakennusalan laatu- ja palvelutasoa. Kuuden-

toista vuoden ajan yritys on uudisrakentanut ja saneerannut lukuisia kohteita, pienta-

loista aina kerrostaloihin. Asura Oy on Uudenmaan rakennus & Putkitus Oy: n aputoimi-

nimi, mikä on otettu käyttöön vuonna 2018. Asura on lyhennelmä sanoista asumista ja 

rakentamista. Se kuvastaa paremmin yrityksen toimintaa. Opinnäytetyön tilaajana toimii 

Asura Oy.   

Asura Oy:n toimiala on asuin- ja muiden rakennusten rakentaminen. Toimialakuvauksen 

mukaan yritys harjoittaa rakennus- ja maanrakennustyötä sekä työurakointia. Asura 

Oy:n palvelukonsepti perustuu asiantuntevaan projektinjohto- ja rakentamisosaamiseen 

ammattitaitoisen henkilöstön johdolla. Laaja yhteistyökumppaniverkosto mahdollistaa 

yrityksen tarjoamat monipuoliset ja kustannustehokkaat palvelut. Asura Oy palvelee asi-

akkaita asiakkaan yksilöllisten toiveiden ja tarpeiden pohjalta.  

Asura Oy on kasvusuhdanteinen toimija rakennusalalla. Toiminta on aikaisemmin ollut 

pienimuotoisempaa. Tästä johtuen yrityksellä ei ole ollut käytössään materiaalipankkia, 

mikä auttaisi työmaamestareita ja työnjohtajia työmaasuunnittelussa. Tässä opinnäyte-

työssä valmistetaan muistilista sekä nykyisille että tuleville työnjohtajille työmaan valmis-

teluvaiheen työkaluksi. Lopputuloksena on helppokäyttöinen ja kattava työkalu, mikä tu-

lee Asura Oy:lle jatkuvaan käyttöön. Tämä edistää kustannustehokkuutta ja helpottaa 

työmaasuunnittelua. 

Näkökulma opinnäytetyössä on Asura Oy:n rakennustyömaan aloitusvaiheen suunnitte-

lussa ja toteutuksessa rakennustyömaan työnjohdon osalta. Opinnäytetyössä tarkastel-

laan työmaasuunnittelun vaatimuksia ja sisältöä. Valmisteluvaihe alkaa urakan lasken-

tavaiheen jälkeisestä työmaan aloituspäätöksestä ja päättyy varsinaisen rakennusvai-

heen alkamiseen. Muistilistassa työvaiheet esitetään suunnitelmallisessa järjestyksessä.  
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2 Käsitteet 

Tässä luvussa avataan opinnäytetyössä esiintyvät pääkäsitteet. Näiden käsitteiden 

avulla opinnäytetyön lukijalle selkiytyy opinnäyteyön sisältö.  

2.1 Rakennustyömaan aloitusvaihe 

Rakennustyömaan aloitusvaihe on prosessi, jossa valmistellaan työmaa ennen konk-

reettisen rakentamisen aloittamista. Se on monivaiheinen ja vaatii suunnitelmallisuutta. 

Rakennustyömaan aloitusvaihetta määrittelevät työmaatoimintojen käynnistäminen 

sekä viranomaisten edellyttämät säädöksen ja toimet. [1, s. 3.] 

2.2 Rakennushankkeeseen ryhtyvä  

Rakennushankkeeseen ryhtyvä on työn tilaaja, jolla on huolehtimisvelvollisuus. Huoleh-

timisvelvollisuus tarkoittaa, että rakennushankkeeseen ryhtyvä pitää huolen siitä, että 

rakennettava rakennus suunnitellaan ja rakennetaan rakentamista ohjaavien säännös-

ten, määräysten ja myönnetyn luvan mukaisesti. Lisäksi rakennushankkeeseen ryhtyvä 

vastaa siitä, että rakennushankkeessa toimivat asiantunteva, ammattitaitoinen sekä kel-

poisuusvaatimukset täyttävä henkilöstö, suunnittelijat, työnjohtajat. [2, §119.] 

2.3 Päätoteuttaja 

Pääasiallista määräysvaltaa työmaalla käyttävä toimija on päätoteuttaja. Päätoteuttaja 

on yleensä pääurakoitsija, mutta se on aina nimettävä erikseen. Päätoteuttajan vastuu-

alueeseen kuuluu perehdytys, kulunvalvonta, henkilölista ylläpitäminen, työmaan turval-

lisuus sekä tiedonantovelvollisuus verohallinnolle. [3, §6.] 

2.4 Vastaava työnjohtaja  

Rakennustyössä, johon edellytetään rakennuslupa, on oltava nimetty rakennustyötä joh-

tava vastaava työnjohtaja. Toimenpidelupaa vaativassa rakennustyössä vastaava työn-

johtaja on oltava vain tietyin ehdoin. Vastaavan työnjohtajan kelpoisuusvaatimuksia ovat 

tehtävään soveltuva rakennusalan korkeakoulututkinto sekä riittävä kokemus rakennus-

alalta. Rakennusvalvontaviranomaiset hyväksyvät rakennuskohteen vastaavan työnjoh-

tajan.  
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Vastaavan työnjohtajan vastuualueeseen kuuluu rakennustyön kokonaisuus ja laatu. 

Hänen on vastattava siitä, että rakennustyö tehdään myönnetyn luvan, säännösten, 

määräysten sekä hyvän rakennustavan mukaisesti. Ilmoitusvelvollisuus rakennustyön 

aloittamisesta viranomaisille ja rakennustyön tarkastusasiakirjan ajan tasalla pitäminen 

kuuluvat myös vastaavan työnjohtajan vastuulle. [4, §122.] 
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3 Nykytilanne 

Rakennustyömaan aloitusvaiheen valmistelulla on iso merkitys rakennustyömaan ajan-

käytölle, aikataululle, työmaan läpiviennin joustavuudelle ja kustannustehokkuudelle. 

Asura Oy:llä on tällä hetkellä käytössään rajalliset työkalut työmaan suunnitteluun. Tällä 

hetkellä työnjohtajilla on käytössään yleisesti käytössä oleva RT-tietokanta rakennustyö-

maan aloitusvaiheen valmisteluun.   

3.1 Opinnäytetyön toteutus 

Opinnäytetyössä käytetään Asura Oy:n työmaan suunnitteluvaiheesta kerättävää reaa-

liaikaista tietoa työmaan valmisteluvaiheen työtehtävistä. Tämän lisäksi tietoa kerätään 

Internetistä, kirjallisuudesta ja aiemmin aiheesta tehdyistä tutkimuksista sekä rakennus-

alan toimijoiden käytössä olevista tietojärjestelmistä, kuten RATU:sta.  

Opinnäytetyön lopputuloksena syntyvä muistilista tulee vain Asura Oy:n työnjohdon käyt-

töön. Muistilista tehdään vastaamaan Asura Oy:n käytänteitä ja tarpeita. 

3.2 ABC Prisma Kaari Pesukatu 

Tämän opinnäytetyön lopputuloksena syntyvän muistilistan valmistusvaiheen tukena on 

käytetty Asura Oy:n Helsingin Kannelmäkeen alkamassa olevan rakennustyömaan ABC 

Prisma Kaari Pesukadun aloitusvaiheen valmistelua. ABC Prisma Kaari Pesukadun aloi-

tusvaiheen valmistelu on meneillään samaan aikaan tämän opinnäytetyön kirjoittamisen 

kanssa. Kyseinen työmaa kuuluu opinnäytetyön tekijän vastuualueeseen. ABC Prisma 

Kaari Pesukatu on kokonaisurakkakohde. Työn tilaajana toimii HOK-Elanto Liiketoiminta 

Oy. Samaan aikaan polttonesteurakoitsija Stetnic Oy toimii sivu-urakoitsijana samalla 

työmaalla ja rakentaa ABC-polttonestejakeluaseman.  

Tilaajana toimiva HOK-Elanto Liiketoiminta Oy on hyväksynyt Asura Oy:n tarjouskilpai-

lussa jättämän tarjouksen kohteesta. Tämä kohde on kokonaisurakkakohde, jolloin se ei 

ole Asura Oy:n omaa tuotantoa. Tämä tuo aloitusvaiheen valmisteluun omat erityispiir-

teensä. Kokonaisurakkakohteessa työn aloitusvaiheen toimenpiteet lähdetään valmiste-

lemaan työn tilaajan laatimien asiakirjojen mukaisesti, joihin kuuluvat esimerkiksi urak-

kaohjelma, urakkarajaliitteet, työturvallisuusasiakirjat ja suunnitelmat.  
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3.3 Ongelmat 

Kasvava yritys rekrytoi uusia työntekijöitä jatkuvaan tarpeeseen koko ajan. Uuden hen-

kilöstön, tässä tapauksessa etenkin työnjohtoon rekrytoitavien, perehdytys ja sopeutta-

minen työmaan läpivientiin on haasteellista. Muistilista tukee uuden henkilöstön pereh-

dyttämistä ja auttaa uutta työnjohto -henkilöstöä työmaan aloitusvaiheen suunnittelussa 

ja valmistelussa. Hyvä järjestelmällinen suunnittelu on erittäin tärkeää työmaiden läpi-

viennin kannalta.  

Rakennushankkeeseen ryhtyvänä ja päätoteuttajana yrityksen on helpompi vastata ja 

seurata työmaan aloitusvaiheen valmistelun etenemistä muistilistan avulla. Työmaan 

aloitusvaiheen valmistelussa on otettava huomioon ja hoidettava paljon asioita. Vajaus 

niiden hoitamisessa aiheuttaa pahimmillaan ketjureaktion ja vaikuttaa aikataulullisesti 

sekä kustannuksellisesti koko valmisteluvaiheen etenemiseen. Pahimmillaan siitä voi 

seurata vakavia puutteita työmaalla, joista päätoteuttajalle voi seurata sakkorangaistus.  

Ei-kiireelliset ja muistiin merkitsemättömät asiat ja tehtävät unohtuvat tai jäävät helposti 

tekemättä. Unohdukset ja tekemättä jääneet tehtävät eivät aina kosketa pelkästään pää-

urakoitsijaa. Tilaajalla on myös omat vastuunsa huolehtia sopimuksen mukaisesti heille 

kuuluvista suunnitelmista, hankinnoista yms. Suunnitelmien puuttuminen voi pahim-

massa tapauksessa keskeyttää rakennustyöt.  

Yhtä aikaa käynnissä olevat työmaat aiheuttavat usein ajankäytön haasteita työnjohdolle 

eli edellinen työmaa on kesken tai loppusuoralla, kun pitäisi jo valmistella uutta alkavaa 

työmaata. Valmisteluaikaa ei tällöin jää riittävästi ennen kohteen rakennustöiden alka-

mista ja se voi aiheuttaa rakennustöiden edetessä ongelmia työmaalla. Usein työmaiden 

alku- ja loppuvaiheisiin kasaantuu paljon töitä, joiden hoitamiseen on rajallinen aika. Liian 

vähäinen työmaan valmisteluaika aiheuttaa kiirettä, ylitöitä, stressiä ja asioita jää hoita-

matta.   

Ilman muistilistaa työmaan aloitusvaiheen valmistelussa voi ilmetä seuraavanlaisia on-

gelmia: 

• ilmoitusten viivästyminen tai unohtuminen; rakentamisen aloituksen viivästymi-

nen 
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• ajankäytön ongelmat; aloitusvaiheen suunnittelu vie enemmän aikaa 

• lupa-asioiden, hakemusten tai sopimuksien unohtaminen tai hoitamatta jäämi-

nen; rakentamisen aloituksen viivästyminen 

• suunnitelmien vajaavaisuus; mm. työturvallisuuspuutteet 

• tilausten ja hankintojen myöhästyminen; pitkät toimitusajat ja tavarat eivät ole 

ajoissa työmaalla 

• katselmuksen ja näytöt; eivät hoidu aikataulun mukaisesti. 
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4 Lait ja asetukset 

Rakentamista Suomessa ohjaa yleisesti erilaiset lait, asetukset ja rakentamismääräyk-

set. Näiden vaatimusten tarkoituksena on varmistaa, että rakentaminen täyttää tietyn 

vähimmäistason.  

4.1 Maankäyttö- rakennuslaki 

Maankäyttö- ja rakennuslaissa (MRL) säädetään alueiden ja rakennusten suunnittelusta, 

rakentamisesta ja käytöstä niin, että se luo hyvät edellytyksen elinympäristölle sekä edis-

tää ekologisesti, taloudellisesti, sosiaalisesti ja kulttuurillisesti kestävää kehitystä. Ky-

seessä on erityislaki, mikä ohjaa alueiden käyttöä, suunnittelua, rakentamista ja raken-

nusten käyttöä. Laissa turvataan jokaiselle mahdollisuus osallistua käsiteltävinä oleviin 

asioihin; valmisteluun, suunnittelun laatuun, vuorovaikutteisuuteen, asiantuntemuksen 

monipuolisuuteen sekä saada avointa tiedotusta asioista. [5, §1.] 

Tässä laissa säädetään elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen (ELY) vastuusta ja 

valvonnasta rakentamisessa, kaavoituksessa ja muussa alueiden käytössä huomioon 

otettavista asioista. ELY-keskuksen on valvottava, että valtakunnalliset alueidenkäyttö-

tavoitteet, alueiden käyttöä ja rakentamista koskevat tavoitteet, kaavoitusasioiden ja ra-

kennustoimen hoitoa koskevat säännökset toteutuvat, kuten laissa säädetään. Kun-

nassa rakennusvalvonnan viranomaistehtävistä huolehtii lautakunta tai monijäseninen 

toimielin. [5, §1.] 

4.2 Rakentamismääräyskokoelma 

Suomen rakentamismääräyskokoelma täsmentää maankäyttö- ja rakennuslain säädök-

siä. Rakentamista koskevat yleiset edellytykset, olennaiset tekniset vaatimukset sekä 

rakentamisen lupamenettely ja viranomaisvalvonta määritellään maankäyttö- ja raken-

nuslaissa (132/1999, MRL). Rakentamismääräyskokoelman määräykset ja säädökset 

antavat vähimmäistason lähtökohdat rakennushankkeen suunnittelulle ja rakentami-

selle. Olennaisimmat vaatimukset koskevat paloturvallisuutta, terveellisyyttä, rakentei-

den lujuutta ja vakautta, käyttöturvallisuutta, esteettömyyttä, energiatehokkuutta, melun-

torjuntaa ja ääniolosuhteita. [6.] 
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4.3 Tilaajavastuulaki 

Tilaajavastuulaki on laki selvitysvelvollisuudesta ja tilaajan vastuusta ulkopuolista työvoi-

maa käytettäessä. Lain tarkoituksena on edistää tasavertaista kilpailua ja työehtojen 

noudattamista yritysten välillä. Laissa määritellään tilaajan velvollisuus pyytää ja aliura-

koitsijan antaa laissa määritellyt selvityksen toiminnastaan. Tilaajan tulee pyytää ja ali-

urakoitsijan toimittaa tilaajalle tarvittavat tiedot, jotka tulee olla korkeintaan kolme kuu-

kautta vanhoja sopimuksen tekohetkellä. Tämä laki on säädetty osaksi harmaan talou-

den torjuntaa ja sitä valvoo Suomessa aluehallintovirasto. [7, §5.] 

Suomessa toimivalla yrityksellä Suomen Tilaajavastuu Oy:llä on palvelu, joka ylläpitää 

sinne rekisteröityneiden yritysten tilaajavastuulain määrittelemiä tietoja ajan tasalla. Yri-

tysten tilaajavastuuraportit ovat helposti saatavilla osoitteesta www.tilaajavastuu.fi. 

Laki määrittelee tilaajan selvitettäväksi alihankkijalta seuraavat tiedot: 

• alihankkijan ennakkoperintärekisteri, työnantajarekisteri ja arvonlisävelvollisten 

rekisteri.  

• todistus verojen maksamisesta, verovelkatodistus tai mahdollinen maksusuunni-

telma erääntyneistä maksuista. 

• kaupparekisteriote 

• todistus eläkevakuutusmaksujen suorittamisesta, niiden ottamisesta tai maksu-

suunnitelma erääntyneiden maksujen maksamisesta. 

• työehtosopimuksesta tai työehdoista selvitys 

• tapaturmavakuutustodistus 

• selvitys työterveyshuollon järjestämisestä. 

Nämä tiedot tulee lain mukaan olla selvitettynä ja hoidettuna ennen sopimusten allekir-

joittamista.  
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4.4 Työturvallisuuslaki 

Rakennustyötä, kuten kaikkia toimialoja, koskee työturvallisuuslaki (738/2002) sekä työ-

turvallisuussäädökset ja asetukset. Lisäksi rakennustyömaata koskee enemmän valtio-

neuvoston asetus rakennustyömaan turvallisuudesta (205/2009). Päätoteuttajan tulee 

ennen rakennustyön alkamista tehdä rakennustyön ennakkoilmoitus työsuojeluviran-

omaisille. Ennakkoilmoitus on annettava tiedoksi rakennuttajalle ja se on laitettava nä-

kyville rakennustyömaalla. Rakennuttajan on laadittava työturvallisuusasiakirja rakenta-

misen suunnittelua ja valmistelua varten, josta selviää toteutettavan rakennushankkeen 

ominaisuudet, olosuhteet, vaara- ja haittatekijät sekä työturvallisuutta ja työterveyttä kos-

kevat seikat. [8, §1.] 

Rakennuttajan, suunnittelijan ja työnsuorittajan on jokaisen huolehdittava osaltaan, ettei 

työstä aiheudu vaaraa työmaalla tai välittömässä läheisyydessä oleville henkilöille. Pää-

toteuttajan on huolehdittava työmaalla työskenteleville henkilöille riittävä perehdytys ja 

opastus turvallisesta työskentelystä. Perehdytyksessä ilmenee myös työmaan mahdolli-

set vaara- ja haittatekijät. [9.] 

Rakennuttajan on nimettävä jokaiseen rakennushankkeeseen työturvallisuuskoordinaat-

tori, jolla on riittävä pätevyys ja asianmukaiset toimivaltuudet vaativuutta vastaavassa 

kohteessa. Työturvallisuuskoordinaattori toimii rakennuttajan vastuullisena edustajana, 

joka huolehtii rakennuttajalle säädetyistä työturvallisuuteen liittyvistä velvoitteista. Työ-

turvallisuuskoordinaattorin tärkeimpiin tehtäviin kuuluu toimia yhteistyössä päätoteutta-

jan kanssa rakennustyön turvallisuutta koskevissa suunnitteluissa. [10, §5.] 

4.5 Tuotevastuulaki 

Tuotevastuulaki koskee tuotteesta henkilölle tai yksityiseen käyttöön tai koulutukseen 

tarkoitetulle omaisuudelle aiheutuneen vahingonkorvaamista. Tuotteella tarkoitetaan ir-

tainta esinettä, tuotteen raaka-ainetta ja osaa sekä tuotteen valmistamisessa käytettyä 

ainetta. Tuotevastuulain mukaan tuotteen valmistajalla ja sen liikkeelle laskijalla on vas-

tuu tuotteesta ja sen aiheuttamasta vahingosta. Rakentamisessa tulee pyrkiä käyttä-

mään CE-merkittyjä tuotteita, joilla on harmonisoitu tuotestandardi. Tuotteen valmistus- 

tai suunnitteluvirhe voi aiheuttaa työturvallisuusriskin. [11, §1.] 
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4.6 Tiedonantovelvollisuus 

Rakennustyömaan päätoteuttajan tulee ilmoittaa työmaakohtaisesti kuukausittain Vero-

hallinnolle kaikista työntekijöistä ja kaikista rakennusurakoista, jotka ylittävät sopimuk-

sessa 15 000 euron urakkasumman. Ilmoitus tulee tehdä henkilön työsuhteen laadusta 

tai työnantajasta riippumatta. Urakkaan liittyvistä tiedoista ilmoitetaan sopimusosapuolet, 

kokonaissumma ja työn kesto. Ilmoituksen tekoa varten on olemassa useita ohjelmia, 

jotka helpottavat ja nopeuttavat sen tekoa Verohallinnolle. [12.] 

4.7 Rakennusalan yleiset sopimusehdot YSE 1998 

Rakennusalan yleiset sopimusehdot on tehty soveltumaan ammattimaiseen rakentami-

seen ja kaikkiin urakkamuotoihin. Ne soveltuvat koko urakkaketjuun; pääurakkaan, sivu-

urakkaan ja aliurakkaan sekä ovat yhtenäiset kaikille urakkamuodoille. Sopimukset teh-

dään tilaajan ja urakoitsijan välillä. Urakkamuoto valitaan aina ennen suunnittelua ja vii-

meistään suunnittelun aikana. Yleisimpiä urakkamuotoja ovat urakkamuodon valinta 

maksuperusteen mukaan, suoritusvelvollisuuden mukaan tai alistamissuhteen mukaan.  

Urakkasopimuksen synty ja urakka-asiakirjat lähdetään rakentamaan urakkasopimus-

menettelyssä. Tällä menettelyllä varmistetaan yksityiskohtainen urakkasopimusten 

synty. YSE 1998 määrittelee urakan etenemisen aina tarjouspyynnön valmistelusta ura-

kan valvontaan ja töiden toteutukseen saakka. Tämän lisäksi YSE 1998 ohjeistaa sopi-

musasiakirjojen pätevyysjärjestyksen, jossa sopimusasiakirjat täydentävät toisiaan.  

YSE 1998 varmistaa rakentamista laadullisesti tukevan yhtenäisen järjestelmän, jolla 

varmistetaan ja saavutetaan hyvä rakennustapa ja noudatetaan säädöksiä [13]. 

  



11 

 

5 Aloitusvaiheen toimenpiteet 

Tässä luvussa avataan rakennustyömaan aloitusvaiheessa tehtävät toimenpiteet. Toi-

menpiteet, ilmoitukset, hakemukset, sopimukset, suunnitelman ja katselmukset avataan 

samassa järjestyksessä kuin ne on esitetty tämän opinnäytetyön lopputuloksena synty-

vässä muistilistassa (Liite1). Tässä luvassa ei avata jokaista Liitteen 1. mukaista kohtaa 

erikseen vaan yleisimmät ja merkityksellisimmät kohdat.  

5.1 Ilmoitukset 

Tässä luvussa avataan lyhyesti yleisimpiä rakennustyömaasta tehtäviä ilmoituksia. 

5.1.1 Rakennustyön ennakkoilmoitus 

Rakennustyön ennakkoilmoitus on tehtävä rakennustyömaasta, joka on tarkoitettu kes-

tämään kauemmin kuin kuukauden. Rakennustyömaasta, jossa työskentelee itsenäiset 

työnsuorittajat mukaan lukien yhteensä vähintään 10 työntekijää sekä työmaasta, jolla 

työn määräksi arvioidaan yli 500 henkilötyöpäivää. [14, §4.] 

Yhteisellä rakennustyömaalla päätoteuttaja, pääurakoitsija tai vastaava, tekee alkavasta 

työmaasta yhden yhteisen alkamisilmoituksen. Sen tulee sisältää tiedot myös ilmoituk-

senantohetkellä tiedossa olevista sivu- ja aliurakoitsijoista arvioitune työvoimatietoineen. 

Työnantajakohtaisia alkamisilmoituksia ei tarvitse tehdä, jos päätoteuttajan ilmoitus si-

sältää tiedot kaikista työmaalla toimivista ilmoitusvelvollisista työnantajista. Siksi jokai-

sen työnantajan ja itsenäisen yrittäjän, joka on ilmoitusvelvollinen, tulee varmistua tieto-

jensa sisältymisestä tähän ilmoitukseen. [15.] 

 

5.1.2 Rakennustyön aloittamisilmoitus 

Kaikesta luvanvaraisesta rakentamisesta on tehtävä aloittamisilmoitus rakennusvalvon-

taviranomaisille ennen rakennustöiden aloittamista. Ilmoitusta ei tarvitse tehdä siinä ta-

pauksessa, jos aloituskokous on pidetty ennen rakennustyön aloittamista. [16, §149c.] 
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5.1.3 Ilmoitus työsuojelurekisteriin 

Työsuojeluhenkilörekisteri on sosiaali- ja terveysministeriön ylläpitämä henkilörekisteri, 

jonka tarkoituksena on välittää työsuojelumateriaalia ja -tietoa sekä järjestää työsuojelu-

koulutukseen liittyvää tietoa. Työnantajalla on ilmoitusvelvollisuus ilmoittaa työsuojelua, 

työpaikkaa, ja työterveyspalveluja koskevia tietoja rekisterinpitäjälle. [17, §1.] 

5.1.4 Asbestipurkutyön ennakkoilmoitus 

Työkohteessa asbestipurkutyölupaa edellyttävästä asbestipurkutyöstä on ilmoitettava 

etukäteen alueella toimivalle työsuojeluviranomaiselle. Ilmoitus on tehtävä vähintään 

seitsemän päivää ennen töiden aloittamista kirjallisesti. [18, §9.] 

5.1.5 Meluilmoitus 

Melua ja tärinää aiheuttavasta tilapäisestä toiminnasta on tehtävä kirjallinen ilmoitus kun-

nan ympäristöviranomaisille. Rakennustyömaalla aiheutuvasta melusta tai tärinästä il-

moitetaan tilapäisilmoituksena, joka on tehtävä viimeistään 30 päivää ennen toimenpi-

teen aloittamista. [19, §118.] 

5.1.6 Räjäytys- ja louhintailmoitus 

Räjäytys- ja louhintatyöstä on tehtävä aloittamisilmoitus paikalliselle poliisiviranomaiselle 

vähintään seitsemän vuorokautta ennen töiden aloittamista. Räjäytys- ja louhintatyöstä 

on tehtävä erillinen työvaihekohtaisesti tarkentuva kirjallinen turvallisuussuunnitelma työ-

turvallisuuslain mukaan. Työturvallisuussuunnitelma tulee olla ymmärrettävässä muo-

dossa ja kaikkien niiden saatavilla, joita asia koskee. [20, §3.] 

5.2 Luvat ja hakemukset 

Tässä avataan lyhyesti yleisimpiä lupia ja hakemuksia koskien rakentamista. 

5.2.1 Rakennuslupa 

Rakennuslupaa tarvitaan rakennuksen rakentamiseen, korjaus- ja muutostöihin, laajen-

tamiseen sekä kerrosalaan laskettavan tilan lisäämiseen. Rakennuslupaa tarvitaan 

myös, jos rakennuksen tai sen osan käyttötarkoitus muuttuu olennaisesti tai 
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rakennuksen korjaus- ja muutostyö vaikuttaa merkittävästi rakennuksen energiatehok-

kuuteen. Rakennuslupa haetaan aina kirjallisena kunnan rakennusvalvontaviranomai-

selta. [21, §125.] 

5.2.2 Vastaavan työnjohtajan hakemus 

Kaikissa rakennuslupaa edellyttävissä rakennustöissä on oltava vastaava työnjohtaja. 

Vastaavan työnjohtajan luvan myöntää sen kunnan rakennusvalvontaviranomainen, 

jonka alueella rakennustyömaa sijaitsee. Vastaavaksi työnjohtajaksi hakevalla täytyy olla 

kyseiseen tehtävään riittävä pätevyys. [22, §122.] 

5.2.3 Erityisalojen työnjohtajat  

Rakennustöissä, jotka edellyttävät rakennuslupaa ja joissa on vastaava työnjohtaja, on 

lisäksi oltava vesi- ja viemärilaitteiston sekä ilmanvaihtolaitteiston rakentamista vastaa-

vat työnjohtajat. Erityisalojen työnjohtajien lupaa haetaan kunnan rakennusvalvontavi-

rastosta. [23, §122a.] 

5.2.4 Kaivulupa 

Kaivulupaa tarvitaan aina kun kaivutyö tapahtuu yleisillä alueilla, kuten esimerkiksi ke-

vyen liikenteen väylät, kadut, puistot ja torit. Kaivutöitä ei saa aloittaa ennen kuin hake-

muksesta on tullut myönteinen päätös. Kokonaisten katujen katkaisusta on aina tehtävä 

ilmoitus pelastusviranomaisille. Kaivulupaa haettaessa tulee liitteeksi laatia tilapäisen lii-

kennejärjestelyn suunnitelma. Pysyviä rakenteita, kuten putkia, johtoja, kaivoja, liittymiä 

sijoittaessa yleisille alueille, tulee aina selvittää tarvitseeko hakea sijoituslupaa. [24.] 

5.2.5 Purkulupa 

Asemakaava-alueella tai alueella, jossa on rakennuskielto ei saa purkaa rakennusta tai 

sen osaa. Siinä tapauksessa, että työmaalla on voimassa oleva rakentamislupa, katu-

suunnitelma sekä hyväksytty tie- tai ratasuunnitelma, purkulupaa ei tarvitse hakea. Pur-

kulupa haetaan kunnan rakennusvalvontaviranomaiselta. Ennen varsinaisen purkutyön 

aloitusta on tehtävä purkuilmoitus. Ilmoitus on tehtävä vähintään 30 vuorokautta ennen 

purkutyön aloitusta rakennusvalvontaviranomaiselle. [25, §127.] 
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5.2.6 Katu- ja yleisenalueen käyttölupa 

Kaduilla ja yleisillä alueilla tehtävät työt, kuten esimerkiksi kaivu- ja nostotyöt vaativat 

kunnalta käyttöluvan. Väliaikaisten työmaarakennusten tai työmaa-aitojen sijoittaminen 

katu- ja yleisille alueille vaatii luvan. Lupa haetaan kunnan ympäristö- ja yhdyskuntapal-

veluista. [24.] 

5.3 Sopimukset 

Tässä avataan lyhyesti yleisimpiä rakentamisen valmisteluun koskevia sopimuksia 

5.3.1 Vesi- ja viemäriliittymäsopimus 

Työnaikaiset vesi- ja viemäriliittymäsopimukset tehdään paikallisen vesihuoltolaitoksen 

kanssa. Tonttiliittymä paikka selvitetään vesihuoltolaitokselta, jonne väliaikaiset liittymät 

kytketään.  

5.3.2 Sähköliittymäsopimus 

Ennen varsinaista työn aloitusta tulee tehdä työmaa-aikainen sähköliittymäsopimus. So-

pimuksen voi tehdä kenen tahansa Suomessa toimivan sähkönmyyjän kanssa. Paikalli-

nen verkonhaltija osoittaa liittymispaikan. Päätoteuttaja tai sähköurakoitsija hankkii mit-

tarointikeskuksen ja liittymiskaapelin. Sähköurakoitsija tekee mittarointipyynnön verkon-

haltijalle, joka asentaa varsinaisen sähkömittarin keskukseen.  

5.3.3 Urakkasopimukset 

Rakentamisen eri osapuolten Pääurakoitsijan ja aliurakoitsijan toteutuksen ohjaus, vas-

tuu ja velvoitteet määräytyvät pääosin sopimusvastuun perusteella. Kaikki rakentamista 

koskevat ja siihen liittyvät sopimukset on ensisijaisesti tehtävä kirjallisena riittävän yksi-

tyiskohtaisesti. Urakkasopimuksista yleisimmät rakennustyömaalla ovat LVIS- aliurakka-

sopimukset.  

5.3.4 Jätehuoltosopimus 

Päätoteuttajan on huolehdittava rakennustyömaan jätehuollosta, sen toteuttamisesta ja 

suunnittelusta. Jätelain mukaan kaikki käyttökelpoinen tavara ja materiaali tulisi 
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ensisijaisesti hyödyntää, jotta purku- ja rakennusjätettä kertyisi mahdollisimman vähän. 

Jätehuoltosopimus tehdään paikallisen jätteitä käsittelevän vastuullisen yrityksen 

kanssa. Rakennustyömaalla syntyvät jätteet tulee lajitella seuraavasti: 

• betoni-, tiili- ja keramiikka 

• kipsipohjaiset jätteet 

• puu 

• kyllästetty puu 

• metalli 

• lasi 

• muovi 

• paperi- ja kartonki 

• maa- ja kiviaines. [26, §15.] 

5.3.5 Rakennustyövakuutus 

Pääurakoitsija on velvollinen ottamaan rakennustyövakuutuksen ja vakuuttamaan raken-

nuskohteen sekä työtä varten hankitut käyttö- ja rakennustarvikkeet. Vakuutus tulee kat-

taa myös sivu- ja aliurakat sekä sopimusasiakirjoissa muut mahdolliset vakuutuskohteet.  

Ellei kaupallisissa sopimusasiakirjoissa sovita tai mainita toisin. Vakuutus otetaan vahin-

kovakuutuksena tai rakennustyövakuutuksena ja sen tulee olla voimassa aina työmaan 

vastaanottoon saakka. Vakuutuksen tulee kattaa myös takuutöistä aiheutuneet vahingot 

vastaanoton jälkeenkin. Vakuutussumma tulee vastata rakennuskohteen täyttä arvoa 

koko ajan lisä- ja muutostöineen. [13.] 
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5.3.6 Tapaturmavakuutus 

Tapaturmavakuutus on työnantajalle lakisääteinen ja pakollinen, jolla työntekijät vakuu-

tetaan tapaturmien ja ammattitautien varalta. Vakuutus on voimassa työntekijöillä heti 

työsuhteen alkamisesta lähtien. Vakuutus kattaa myös ryhmähenkivakuutuksen, joka 

turvaa työntekijän puolison ja lapset. [27.] 

5.3.7 Vastuuvakuutus 

Rakennustyömaalla tai sen välittömällä vaikutusalueella voi sattua ennalta arvaamatto-

mia tilanteita ja vahinkoja, joissa pääurakoitsija on velvollinen korvaamaan toiselle osa-

puolelle aiheutetun vahingon. Näitä tilanteita voivat olla esimerkiksi vesivahinko ja asen-

nusvirheet. Pääurakoitsijan on huolehdittava, että kaikilla aliurakoitsijoilla on riittävän kat-

tavat vastuuvakuutukset. Pääurakoitsija voi tarvittaessa ottaa esimerkiksi louhintatöihin 

liittyvän lisävastuuvakuutuksen, joka kattaa louhintaurakoitsijan vastuuvakuutuksen 

mahdollisen riittämättömän osan. [27.] 

 

5.4 Suunnitelmat 

Rakennustyömaalla voi kohteesta ja luonteesta riippuen olla lukuisia suunnitelmia. 

Tässä luvussa avataan lyhyesti muutama tavanomainen rakennustyömaan suunnitelma. 

5.4.1 Aluesuunnitelma 

Päätoteuttajan on laadittava kirjallinen rakennustyömaa-alueen käytön suunnitelma. 

Aluesuunnitelman tulee esittää selkeästi kyseisen työmaa-alueen yleisen järjestelyn, to-

teutukseen ja käyttöön liittyvät vaara ja haittatekijät. Suunnitelmassa on huomioitava 

myös rakennuttajan turvallisuusasiakirjan tiedot ja kiinnitettävä erityistä huomiota vaaro-

jen poistamiseen, sekä seuraaviin seikkoihin: 

• toimisto- ja henkilöstötilat määrä ja sijainti 

• varastotilat, määrä ja sijainti 

• kaivuu ja täyttömassojen sijainti 
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• rakennustarvikkeiden ja elementtien varastointi lastaus ja purkupaikka 

• elementtien nostopaikka ja nostosäde 

• työmaaliikenne ja liittymiskohta 

• kulku-, nousu- ja kuljetustiet 

• työmaan järjestykseen ja siisteyteen liittyvien laitteiden ja tarvikkeiden sijoitus 

• jätteiden sijoituspaikka 

• palotorjunta 

• työmaa- ja varastointialueiden rajaaminen. [28, §11.] 

5.4.2 Työturvallisuussuunnitelma 

Päätoteuttajan on laadittava ennen varsinaisen rakennustyön aloitusta kirjallinen työtur-

vallisuussuunnitelma ja esitettävä se rakennuttajalle. Päätoteuttajan on selvitettävä työ-

maan yleisistä työtehtävistä, työolosuhteista ja työympäristöstä aiheutuvat vaara- ja hait-

tatekijät, jotka tulee minimoida tai poistaa mahdollisuuksien mukaan. Työturvallisuus-

suunnitelma on aina työmaakohtainen. Työturvallisuussuunnitelmassa tulee ottaa huo-

mioon rakennuttajan työturvallisuusasiakirjassa huomioitavat asiat ja kiinnittää erityistä 

huomiota seuraaviin seikkoihin:  

• työmaan järjestelyt 

• räjäytys-, louhinta- ja kaivuutyöt 

• maapohjan kantavuus ja kaivantojen tuenta 

• koneiden ja laitteiden käyttö  

• työmenetelmät 
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• nosto- ja siirtotyöt 

• putoamissuojaussuunnittelu 

• elementtien ja muottien varastointi, nostot ja asennus 

• pölynhallinnan suunnittelu ja työhygieeniset mittaus menettelyt 

• eri töiden yhteensovittaminen 

• purkutyöt 

• mahdollista vaaraa aiheuttavat putkistot ja sähköt 

• henkilösuojain suunnittelu 

• toiminta onnettomuus- ja tapaturmatilanteissa. [29, §10.] 

5.4.3 Laatusuunnitelma 

Laatusuunnitelma toimii ensisijaisesti päätoteuttajan oman toiminnan ohjaamisen apu-

välineenä, jolla varmistetaan hankkeen tuotannon laatu, arvojen ja periaatteiden mukai-

nen toiminta. Laatusuunnitelmalla voidaan osoittaa rakennuttajalle kyvykkyyttä tuottaa 

sopimuksen mukaista laatua. Suunnitelmassa tulee kiinnittää huomiota rakennuttajan 

odotuksiin ja vaatimuksiin sekä hankkeen erityispiirteisiin. [30, s. 16.] 

5.4.4 Hankintasuunnitelma 

Hankintojen suunnittelu on työmaan kannalta merkittävässä roolissa, sillä se voi vaikut-

taa aikatauluun, toimintaan ja taloudelliseen lopputulokseen. Hyvän ja ennakoivan suun-

nittelun avulla voi tehdä merkittäviäkin säästöjä niin taloudellisesti kuin tuotannollisesti-

kin. Hankintasuunnitelmassa esitetään työmaan tarpeelliset hankinnat, niiden oikea-ai-

kainen hankinnan ajoitus ja hankkija. Hankintasuunnitelmassa olevat hankinnat ovat ma-

teriaali- ja palveluhankintoja sekä aliurakka- ja tilaushankintoja. [31, s. 24.] 
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5.4.5 Elementtiasennussuunnitelma 

Elementtiasennussuunnitelma on osa työturvallisuussuunnittelua. Valtioneuvoston ase-

tuksessa on säädetty oma lukunsa elementtirakentamisen suunnittelusta. Päätoteutta-

jan on laadittava työmaalle kirjallinen elementtiasennussuunnitelma, joka on vastaavan 

rakennesuunnittelijan hyväksymä. Suunnitelmassa on myös huomioitava asennettavan 

elementin valmistajan antamat tuotekohtaiset ohjeet.  Suunnitelmassa on kiinnitettävä 

erityistä huomiota ainakin seuraaviin seikkoihin: 

• nostokalusto varusteineen 

• elementtien paino tyypeittäin 

• nostopaikka  

• nostoapuvälineet elementtityypeittäin 

• nostojen ohjaus ja rajoitukset 

• elementtien väliaikainen tuenta 

• elementtien tuennan purkaminen vaiheittain. 

• väliaikainen varastointi. [32, §37.] 

5.5 Työmaan perustaminen 

Varsinainen työmaan perustaminen voidaan aloittaa, kun hankkeeseen on voimassa 

oleva rakennuslupa, aloitusilmoitus on tehty rakennusvalvontaviranomaiselle ja tilaajalta 

on tullut aloituspäätös, sekä muut aloitusta edellyttävät toimenpiteet on täytetty. Työmaa 

tulee perustaa laaditun aluesuunnitelman ja kunnan tai kaupungin rakennusjärjestys- 

säädösten sekä ohjeiden mukaisesti.  

Työmaan perustamisessa on kiinnitettävä erityistä huomiota työmaan välittömään lähei-

syyteen ja ympärillä olevaan ajoneuvo- ja jalankulkuliikenteen sujuvuuteen, ettei työ-

maasta aiheudu vaaraa kenellekään. Työmaa-alue tulee aidata riittävän korkealla ja 
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tarkoituksenmukaisella työmaa-aidalla, jolloin se saadaan erotettua ympäristöstään. 

Työmaata on hoidettava niin, ettei siitä aiheudu kohtuutonta haittaa ympäristölle.  

Työmaataulu on pystytettävä näkyvälle paikalle viimeistään ennen varsinaisten töiden 

aloittamista. Työmaataulussa on oltava nähtävillä vähintään työkohde, osoite, rakennus-

hankkeeseen ryhtyvä, työmaan yhteystiedot sekä hankkeen aloitus- ja arvioitu valmistu-

misajankohta. Työmaa-alueella ja sen ulkopuolella tulee olla riittävästi tarkoituksen mu-

kaisia opasteita, joilla ohjataan työmaalla työskenteleviä ja vierailevia. Työmaan perus-

tamiseen liittyviä hoidettavia asioita ja toimenpiteitä on luetteloitu liitteessä 1. [33.] 

5.6 Aikataulut 

Tässä avataan lyhyesti tavanomaisimpia rakennushankkeessa käytettäviä aikatauluja. 

Valvonnan, ohjauksen, toteutuksen ja suunnittelun sekä hankintojen kannalta aikataulu-

jen merkitys on ensisijaisen tärkeää rakennushankkeen eri vaiheissa. Rakennushank-

keen aikataulun eteneminen on tärkeää suunnitella huolellisesti (kuvio 1). Se vaikuttaa 

rakennushankkeen etenemiseen aikataulussa.   

 

Kuvio 1. Rakennushankkeen aikataulun eteneminen. 
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Yleisaikataulu on päätoteuttajan laatima, joka esittää rakennushankkeen työt ja aikatau-

lun pääpiirteittäin koko työmaalla tapahtuvan rakennusvaiheen ajan. Rakennussuunnit-

teluvaiheessa tehtyä yleisaikataulua tarkennetaan tarvittaessa tuotannonsuunnitteluvai-

heessa ja edelleen rakentamisvaiheessa.  

Alustava yleisaikataulu laaditaan yleensä päätoteuttajan toimesta jo rakennussuunnitte-

luvaiheessa. Alustava yleisaikataulu on varsin karkea ja siinä esitetään vain rakennus-

vaiheen päätyövaiheet, kuten esim. maanrakennustyöt, perustukset, runko, vesikatto 

jne. [34, s. 43.] 

Suunnitelma-aikataulu eli piirustusaikataulu on suunnittelijoille tarkoitettu johtamisen 

apuväline. Suunnitelma-aikataulussa esitetään suunniteltavat aiheet aikataulussa työ-

maahan nähden. [34, s. 48.] 

TATE- aikataulu eli talotekniikka-aikataulu, joka sisältää LVIS-työt ja ovat osana yleisai-

kataulua. Talotekniikkatöiden ajoitus määräytyy yleisesti päätoteuttajan laatiman raken-

nusteknistentöiden aikataulun perusteella. LVIS-urakoitsijat laativat yleisesti itse aika-

taulun sovittaen sen päätoteuttajan laatimaan yleisaikatauluun. [34, s. 53.] 

Viikkoaikataulu laaditaan kerrallaan yleisesti laatimishetkestä kolmeksi viikoksi eteen-

päin ja se on aikataulutasoista yksityiskohtaisin. Työt voidaan suunnitella päivän tai jopa 

tunnin tarkkuudella. Tämän aikataulun käyttöä suositellaan varsinkin silloin, kun työ on 

myöhässä. Se helpottaa työntekoa, kun samaan aikaan hoidettavia asioita on paljon ja 

resursseja pitää saada ohjattua oikein. [34, s. 58.] 

Hankinta-aikataulun peruspohjana toimii huolella suunniteltu yleisaikataulu, johon han-

kinnat suureksi osaksi sidotaan. Hankinta-aikataulun tarkoitus on toimia apuvälineenä 

hankintoja tekevälle, jotta hankintojen oikea-aikainen saanti työmaalle saadaan turvat-

tua. Hankinta-aikataulua laatiessa on ensisijaisen tärkeää tarkistaa tavaroiden, tuottei-

den ja urakoiden toimitusaikoja. [34, s. 51.] 

Rakentamisvaiheen aikataulu on yleisaikatauluun verrattuna tarkempi ja sen tarkoituk-

sena on yleisaikataulun realistisuuden varmistaminen. Rakentamisvaiheen aikataulu 

vaatii töiden tarkempaa suunnittelua eli resurssisuunnittelua. Aikataulu voidaan laatia 

tietylle rakennusvaiheelle tai ajanjaksolle, kuten esim. maanrakennus- ja perustustyöt, 

runko- ja vesikattotyöt, sisävalmistusvaihe ja viimeistely- ja luovutusvaihe. [34, s. 55.] 
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Viimeistely- ja luovutusvaiheaikataulu laaditaan varmistamaan hankkeen oikea-aikainen 

riittävän laadukas valmistuminen oikeassa järjestyksessä. Tämän aikataulun laadinta 

helpottaa kaikkia hankkeen osapuolia ja sitouttaa viemään projekti loppuun. Päätoteut-

taja laatii viimeistely- ja luovutusvaiheaikataulun rakennustöiden osalta ja LVIS-urakoit-

sijat laativat omat aikataulut yhteiseen aikatauluun liitettäväksi. [34, s. 57.] 

5.7 Katselmukset ja näytöt 

Katu- ja viheraluekatselmus tulee suorittaa tarvittaessa ennen rakennustöiden aloitusta. 

Rakennuksen työmaa-alueeksi joutuu joskus väistämättä ylittämään tontin rajoja. Ylei-

sillä alueilla tai toisen tontilla työskenneltäessä pitää olla lupa. Luvan voimassa ollessa 

tulee työskenneltävälle alueelle tehdä katselmus ennen töiden aloitusta. Katselmus suo-

ritetaan kunnan tai kaupungin katumestarin kanssa. Katselmuksessa dokumentoidaan 

tie-, liittymä- ja viheralueiden sen hetkinen kunto asiakirjoin ja valokuvin. Suuremmat 

puisto- ja viheralueet katselmoidaan vastaavan puutarhurin kanssa. 

Rakennusluvassa voi olla määritelty työmaa-alueella olevia puita jätettäväksi, tietyistä 

sysitä. Ennen rakennustöiden aloittamista tulee pitää puustokatselmus kunnan tai kau-

pungin vastaavan puutarhurin kassa. Katselmuksessa dokumentoidaan puiden sen het-

kinen kunto asiakirjoin ja valokuvin. Työmaan raja-alueilla tai muuten vaarassa olevilla 

paikoilla sijaitseville puille on myös syytä tehdä katselmus.  

Naapurikiinteistöjen katselmukset tehdään tarvittaessa, riippuen sen tarpeellisuudesta. 

Räjäytys-, louhinta- ja paalutustyöt ovat yleisesti sellaisia töitä, jotka vaativat katselmuk-

set naapurikiinteistöistä tietyltä etäisyydeltä työmaalla tapahtuvaan työstä. Katselmukset 

tehdään tilaajan edustajan ja kiinteistö omistajan kanssa. Katselmuksessa dokumentoi-

daan tarkasti kiinteistöjen sen hetkinen kunto asiakirjoin ja valokuvin. 

Ennen kaivutöiden aloitusta tulee pääurakoitsijalla tai urakoitsijalla hankkia työmaa-alu-

eesta ja kaivettavilta liittymäalueilta kaapeli- ja putkikartat. Kartat saa tilattua sähköisesti 

esimerkiksi Johtotieto Oy:ltä. Kartoista selviää kaapeli- ja putkilinjojen sijainti, koko ja 

mahdollisesti korkeusasema. Kaapeleiden ja putkilinjojen tarkemman sijainnin selvittä-

miseksi tulee tilata kaapelinäyttö. Näyttö tilataan kunkin kaapelin tai putkilinjan omista-

valta taholta kuten teleoperaattoreilta, sähköyhtiöltä ja paikallisen kunnan tai kaupungin 

vesilaitokselta. 
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5.8 Asiakirjat 

5.8.1 Rakennuttajan työturvallisuusasiakirja 

Rakennuttajan on laadittava työturvallisuusasiakirja rakentamisen suunnittelua ja valmis-

telua varten, josta selviää toteutettavan rakennushankkeen ominaisuudet, olosuhteet, 

vaara- ja haittatekijät sekä työturvallisuutta ja työterveyttä koskevat seikat. Rakennutta-

jan tulee suunnittelutoimeksiannossa edellyttää suunnittelijoita huomioimaan työturvalli-

suuden rakentamisessa. [35, §7.] 

5.8.2 Urakkaohjelma 

Urakkaohjelma on yksi keskeinen asiakirja rakennusurakassa. Se on rakennusurakan 

kaupallinen asiakirja. Siinä määritellään mm. urakkamuoto, kaupalliset ehdot ja urakassa 

noudatettavat pelisäännöt. Urakkaohjelmalla tilaajan on mahdollisuus vaikuttaa ja mää-

ritellä urakoitsijan toimintaa. Suurimmalta osalta urakkaohjelma noudattaa yleisiä sopi-

musehtoja, joista voidaan myös poiketa. Poikkeamista tulee selkeästi ilmaista itse urak-

kaohjelmassa ja tarjouspyyntöasiakirjoissa. Urakoitsija saa urakkaohjelmasta selkeän 

kuvan urakasta tarjousvaiheessa tarjoushintaan vaikuttavista tekijöistä ja erityisvaati-

muksista, sekä työmaaolosuhteista. [36, s. 12.] 

5.8.3 Urakkarajaliite 

Urakkarajaliite on myös kaupallinen asiakirja. Urakkarajaliitteen tarkoituksena on selven-

tää ja tarkentaa urakka-alueita ja velvoitteita. Se tulisi laatia niin tarkasti, ettei eri urakoit-

sijoiden väliin jäisi ulkopuolisia töitä. Urakkarajaliitteen merkitys korostuu etenkin ura-

koissa, jotka on jaettu pää- ja sivu-urakoitsijan kesken. Sen tarkoituksena on yhdessä 

urakkaohjelman kanssa myös esittää toteutukseen liittyviä erityispiirteitä. Urakkarajaliit-

teissä käytetään yleisesti YSE 1998 -asiakirjan mukaista mallia, jota täydennetään työ-

maa kohtaisesti. YSE 1998 mukaisen urakkarajaliitteen pääkohdat ovat: 

• hallintojärjestelyt 

• työmaajärjestelyt ja työmaapalvelut 

• työturvallisuus ja ympäristöasiat 
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• laatu- ja ympäristösuunnitelma 

• vastaanotto 

• käyttöönotto 

• urakoitsijoiden väliset työt ja velvoitteet. [13.] 

5.8.4 Rakennustyön tarkastusasiakirja 

Rakennushankkeeseen ryhtyvän tulee huolehtia, että rakennustyön tarkastusasiakirjaa 

täytetään ja pidetään ajan tasalla työmaan edetessä. Rakennusvaiheiden vastuuhenkilöt 

sovitaan aloituskokouksessa tai määritellään jo rakennusluvassa. Vastuuhenkilöt var-

mentavat kuittauksellaan tarkastetun työvaiheen tarkastusasiakirjaan. Tarkastettavan 

työvaiheen poiketessa rakentamista koskevista säädöksistä, on tarkastusasiakirjaan 

merkittävä huomautus ja perustelu. [36, §150 f.] 
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6 Tulokset 

Tämän opinnäytetyön tuloksena voidaan todeta, että rakennustyömaan aloitusvaiheen 

valmistelussa tulee ottaa huomioon paljon asioita. Sitä säätelevät lukuisat lait, asetukset 

ja rakentamismääräykset, joita valvotaan viranomaistaholta ja niitä tulee noudattaa. 

Maankäyttö- ja rakennuslaki toimii merkittävimpänä rakentamisen laatua ja turvallisuutta 

ohjaavana tekijänä.  

Rakennustyömaan aloitusvaiheen valmisteluun liittyvät toimenpiteet ovat tärkeitä raken-

nushankkeen onnistumisen kannalta ja jokaisella toimenpiteellä on prosessissa merki-

tys. Toimenpiteet vaihtuvat urakkamuodon ja rakennuskohteen mukaan, jolloin työnjoh-

don on tiedettävä, mitä toimenpiteitä pitää tehdä aloitusvaiheen valmistelussa. Tämän 

tunnistaminen edellyttää ammattitaitoista ja asiantuntevaa työnjohtoa.  

Tämän opinnäytetyön tuloksena syntyneeseen muistilistaan on koottu rakennustyömaan 

aloitusvaiheen valmistelussa huomioitavat asiat. Ilmoituksen, hakemukset ja sopimukset 

-kohtiin on lisätty linkit ohjaamaan oikean asiakirjan täyttöön. Tämän lisäksi muistilistaan 

on eritelty suunnitelmat, työmaan perustaminen, aikataulut, katselmukset ja näytöt sekä 

asiakirjat -kohdat. Nämä asiat ovat huomioitavia rakennustyömaan aloitusvaiheen val-

mistelussa. Muistilista tullee tukemaan rakennustyömaan aloitusvaiheen valmistelua.  
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7 Yhteenveto 

Tämän opinnäytetyön aiheena oli rakennustyömaan aloitusvaiheen valmistelu. Opinnäy-

tetyön tarkoituksena oli avata ja selvittää niitä asioita, jotka vaikuttavat aloitusvaiheen 

valmistelun etenemiseen aina rakennustöiden varsinaiseen aloittamiseen saakka. Opin-

näytetyön tavoitteeksi asetettiin konkreettinen työkalu, muistilista, työnjohdolle aloitus-

vaiheen valmistelua varten. Muistilista valmistui ja on liitetty tämän opinnäytetyön liit-

teeksi, Liite 1.  

Muistilistan laatimisen apuna on käytetty Asura Oy:n rakennustyömaan, ABC Prisma 

pesukatu, valmisteluvaihetta. Opinnäytetyön tekijä käytti tämän työmaan valmisteluvai-

heessa apuna aiemmin uralla kertynyttä kokemusta sekä yleisiä tietokantoja, kuten RT-

tietokantaa. Kyseisen rakennustyömaan valmisteluvaihe tuki hyvin tämän opinnäytetyön 

lopputuloksena syntyvän muistilistan valmistamista. Rakennustyömaan samanaikainen 

valmistelu opinnäytetyön kanssa auttoi opinnäytetyön tekijää tekemään hyviä huomioita 

muistilistan tueksi.  

Suurimmat ongelmat ja niiden seuraukset rakennustyömaan aloitusvaiheen valmiste-

lussa liittyvät aikatauluttamiseen sekä tehtävien unohtumiseen. Rakennustyömaan aloi-

tusvaiheen valmistelu pitää sisällään runsaasti asioita, jotka pitää huolehtia aikataulussa. 

Ajankäytön suunnitelmallisuus ja järjestelmällisyys ovat oleellisia asioita tässä vai-

heessa. Asioiden hoitaminen ajallaan sekä kaikkien hoidettavien asioiden muistaminen 

vaikuttavat koko rakennustyön onnistumiseen, rakentamisen tehokkuuteen sekä kustan-

nustehokkuuteen. Opinnäytetyön lopputuloksena syntynyt muistilista tulee tukemaan 

tätä työvaihetta tulevilla rakennustyömailla.  

Muistilista tulee tukemaan Asura Oy:n nykyisten ja tulevien työnjohtajien perehdytystä ja 

työtä. Uusilla työnjohtoon rekrytoitavilla henkilöillä sekä nykyisellä työnjohdolla tulee ole-

maan käytössään hyvä työkalu rakennustyömaan aloitusvaiheen valmisteluun. Muistilis-

taan on lisätty linkit ilmoituksiin, hakemuksiin ja sopimuspohjiin, joita tarvitaan aloitusvai-

heen valmisteluun liittyvissä töissä. Tällä tehostetaan ajankäyttöä, sillä hakemukset ja 

sopimukset ovat helposti ja nopeasti saatavilla.  
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Muistilista aloitusvaiheen toimenpiteet 

          

RAKENNUSTYÖMAAN ALOITUSVAIHEEN TOIMENPITEET 

          

 
Työmaan nimi              

 
Työ nro 

              

 
Laatija 

              

 
Pvm. 

              

 
 

        
1. ILMOITUKSET 

2. LUVAT JA HAKEMUKSET 

3. SOPIMUKSET 

4. SUUNNITELMAT 

5. TYÖMAAN PERUSTAMINEN 

6. AIKATAULUT 

7. KATSELMUKSET JA NÄYTÖT 

8. ASIAKIRJAT 

          

 

Tehtävä / Asia OK 
Ei tar-
vetta 

Vastuu Huomautuksia 

1. ILMOITUKSET 

 

Rakennustyön ennakkoilmoitus aluehallintoviras-
toon 

        

 

Rakennustyön aloittamisilmoitus kaupungin/kun-
nan rakennusvalvontavirastoon 

        

 

Ilmoitus työmaantyösujeluorganisaatiosta työsy-
ojeluviranomaisille 

        

 

Ilmoitus nuorista työntekijöistä työsuojeluviran-
omaisille 

        

 

Louhinta/räjäytystyöstä tehtävä ilmoitus poliisi- 
ja pelastusviranomaisille sekä säteilyturvakeskuk-
seen (ilm.7vrk ennen aloitusta)         

 

Meluilmoitus kaupungin / kunnan ympäristökes-
kukseen (Huom, ilmoitus 30vrk ennen aloitusta) 

        

 

  

https://www.tyosuojelu.fi/tietoa-meista/asiointi/luvat-ja-ilmoitukset/rakennustyon-ennakkoilm
https://www.tyosuojelu.fi/tietoa-meista/asiointi/luvat-ja-ilmoitukset/rakennustyon-ennakkoilm
https://www.lupapiste.fi/
https://www.lupapiste.fi/
https://www.tyosuojelu.fi/tietoa-meista/asiointi/lomakkeet
https://www.tyosuojelu.fi/tietoa-meista/asiointi/lomakkeet
https://www.tyosuojelu.fi/tietoa-meista/asiointi/lomakkeet
https://www.tyosuojelu.fi/tietoa-meista/asiointi/lomakkeet
https://www.poliisi.fi/luvat/ilmoitus_rajaytystyosta
https://www.poliisi.fi/luvat/ilmoitus_rajaytystyosta
https://www.poliisi.fi/luvat/ilmoitus_rajaytystyosta
https://www.suomi.fi/haku?ct=verkkoasiointi&p=0&q=meluilmoitus&tg=kansalaiselle&sl=false
https://www.suomi.fi/haku?ct=verkkoasiointi&p=0&q=meluilmoitus&tg=kansalaiselle&sl=false
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Tehtävä / Asia OK 
Ei tar-
vetta 

Vastuu Huomautuksia 

 

Rakennuksen purkutyön aloittamisilmoitus kau-
pungin/kunnan rakennusvalvontavirastoon 

        

 

Asbestipurkutyön ennakkoilmoitus työsuojeluvi-
ranomaisille 

        

 

Keminkaali- ja nestekaasuilmoitus pelastusviran-
omaisille 

        

 

Työsuojelu lomakkeet 

        

2. LUVAT JA HAKEMUKSET 

 

Rakennuslupa (lainvoimainen__________) 

        

 

Vastaavan työnjohtajan hakemus kaupungin/kun-
nan rakennusvalvontaan 

        

 

KVV- työnjohtajan hakemus kaupungin/kunnan 
rakennusvalvontaan 

        

 

IV- työnjohtajan hakemus kaupungin/kunnan ra-
kennusvalvontaan 

        

 

Rakennustyön ennakkoaloituslupahakemus 

        

 

Katu- ja yleisen alueen käyttölupahakemus kau-
pungin/kunnan ympäristöviranomaiselta 

        

 

Kaivulupa kaupungin/kunnan katutilanval-
vonta 

        

 

Rakennuksen purkulupahakemus kaupungin/kun-
nan rakennusvalvontaan 

        

 

Rakennuslupa työmaaparakeille 

        

 

Aluevuokrahakemus  

        

 

Purkulupa 

        

https://www.lupapiste.fi/
https://www.lupapiste.fi/
https://www.tyosuojelu.fi/tietoa-meista/asiointi/lomakkeet
https://www.tyosuojelu.fi/tietoa-meista/asiointi/lomakkeet
https://www.lup.fi/fi-FI/Yrityksille_ja_yhteisoille/Vaaralliset_kemikaalit_ja_rajahteet
https://www.lup.fi/fi-FI/Yrityksille_ja_yhteisoille/Vaaralliset_kemikaalit_ja_rajahteet
https://www.tyosuojelu.fi/tietoa-meista/asiointi/lomakkeet
https://www.lupapiste.fi/
https://www.lupapiste.fi/
https://www.lupapiste.fi/
https://www.lupapiste.fi/
https://www.lupapiste.fi/
https://www.lupapiste.fi/
https://www.lupapiste.fi/
https://www.lupapiste.fi/
https://www.lupapiste.fi/
https://www.lupapiste.fi/
https://www.lupapiste.fi/
https://www.lupapiste.fi/
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Tehtävä / Asia OK 
Ei tar-
vetta 

Vastuu Huomautuksia 

3. SOPIMUKSET 

 

Vesi- ja viemäriliittymäsopimus 

        

 

Sähköliittymäsopimus 

        

 

Kaukolämpöliittymäsopimus 

        

 

Valokuituliittymäsopimus  

        

 

Kaapeli-TV liittymäsopimus 

        

 

Jätehuoltosopimus 

        

 

Työmaa vakuutukset, rakennus- ja asennustyö, ta-
paturma, vastuu ja varkaus 

        

 

Louhintatyövakuutus 

        

 

Vartiointisopimus (työmaa aikainen) 

        

 

Urakkasopimukset 

        

 

          

        

 

          

        

                   

 

 

https://www.fortum.fi/kotiasiakkaille/sahkoa-kotiin/sahkosopimukset?gclid=EAIaIQobChMIxvHhv7mJ4QIVEoGyCh19sQhpEAAYASAAEgJEcvD_BwE
https://elisa.fi/kiinteistoille/?gclid=EAIaIQobChMI-N6VlrmJ4QIVE5AYCh2T3QKxEAAYAiAAEgJwnPD_BwE
https://elisa.fi/kiinteistoille/?gclid=EAIaIQobChMI-N6VlrmJ4QIVE5AYCh2T3QKxEAAYAiAAEgJwnPD_BwE
https://kuljetusrinki.com/?gclid=EAIaIQobChMIz-Li_LiJ4QIVCrYYCh16rAzPEAAYASAAEgLwXfD_BwE
https://www.op.fi/yritykset/riskienhallinta/vakuutukset/omaisuus/asennus-ja-rakennustyovakuutus
https://www.op.fi/yritykset/riskienhallinta/vakuutukset/omaisuus/asennus-ja-rakennustyovakuutus
https://www.op.fi/yritykset/riskienhallinta/vakuutukset/toiminta/vastuuvakuutus
https://www.fi.issworld.com/palvelumme-service/turvapalvelut
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Tehtävä / Asia OK 
Ei tar-
vetta 

Vastuu Huomautuksia 

4. SUUNNITELMAT 

 

Työmaan aluesuunnitelma 

        

 

Elementtiasennussuunnitelma 

        

 

Laatutussuunnitelma 

        

 

Laadunvarmistusmatriisi 

        

 

Kosteudenhallintasuunnitelma 

        

 

Pölynhallintasuunnitelma 

        

 

Työturvallisuussuunnitelma 

        

 

Putoamissuojaussuunnitelma 

        

 

Työmaan sähköistys- ja valaistussuunnitelma 

        

 

Räjätystyösuunnitelma 

        

 

Kaivutyösuunnitelma 

        

 

Muottityösuunnitelma 

        

 

Purkytyösuunnitelma 

        

 

Melunhallintasuunnitelma 
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Tehtävä / Asia OK 
Ei tar-
vetta 

Vastuu Huomautuksia 

 

Ympäristösuunnitelma 

        

 

Betonityösuunnitelma 

        

 

Jätehuoltosuunnitelma 

        

 

Riskianalyysi 

        

 

Ympäristösriskien arviointisuunnitelma 

        

 

Nosto- ja siirtötyösuunnitelma 

        

 

Tulitöidenvalvontasuunnitelma 

        

 

Palo- ja pelastussuunnitelma 

        

 

Asbestipurkutyösuunnitelma 

        

 

Logistiikkasuunnitelma 

        

 

Talvityösuunnitelma 

        

 

Telinesuunnitelma 

        

 

Kone- ja kalustosuunnitelma 
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Tehtävä / Asia OK 
Ei 

tar-
vetta 

Vastuu Huomautuksia 

5. TYÖMAAN PERUSTAMINEN 

 

Projektin perustaminen omiin järjestelmiin, 
Jydacom, SiteManager, SokoPro 

        

 

Työmaataulu 

        

 

Työmaa opasteet 

        

 

Työmaan aitaaminen  

        

 

Työmaatilat / parakit ja kalusteet 

        

 

Työmaa-aikaiset liittymät, vesi ja viemäri 

        

 

Työmaa-aikaiset liittymät, sähkö 

        

 

Kulunvalvonta 

        

 

Ensiaputarvikkeet 

        

 

Suojaukset, Lukot 

        

 

Työmaatilojen siivous 

        

 

Kalusto, sähkö, valaistus 

        

 

Suunnitelmien tilaus 

        

 

Rakennuspaikan merkitseminen 

        

 

Perehdytys käytäntö ja materiaali 
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Tehtävä / Asia OK 
Ei 

tar-
vetta 

Vastuu Huomautuksia 

6. AIKATAULUT 

 

Yleisaikataulu 

        

 

Viikkoaikataulu 

        

 

Hankintasuunnitelma- ja aikataulu 

        

 

Suunnitelma-aikataulu 

        

 

TATE- aikataulu 

        

 

Rakentamisvaiheenaikataulu 

        

 

Runkovaiheen aikataulu 

        

 

Sisävalmistusvaiheen aikataulu 

        

 

Viimeisteluvaiheen aikataulu 
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Tehtävä / Asia OK 
Ei 

tar-
vetta 

Vastuu Huomautuksia 

7. KATSELMUKSET JA NÄYTÖT 

 

Puustokatselmus 

        

 

Katu- ja viheralueiden katselmus 

        

 

Rakennuspaikan ja korkeusaseman merkit-
seminen 

        

 

Kaapeli ja putkinäytöt 

        

 

Kaapeli ja putkikartat 

        

 

Naapurikiinteistöjen katselmukset 

        

 

  

        

8. ASIAKIRJAT 

 

Rakennuttajan turvallisuusasiakirja 

        

 

Urakkaohjelma 

        

 

Urakkarajaliite 

        

 

Kosteudenhallintaselvitys 

        

 

Rakennustyön tarkastusasiakirja 

        

 

  

        

 

  

        

 

  

        

 

https://www.kaivulupa.fi/
https://www.kaivulupa.fi/
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Tehtävä / Asia OK 
Ei 

tar-
vetta 

Vastuu Huomautuksia 

 

  

        

 

  

        

 

  

        

 

  

        

 

  

        

 

  

        

 

  

        

 

  

        

 

  

        

 

  

        

 

  

        

 

  

        

 

  

        



 

 

 

 


